COPIA

Citta di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
PROVINCIABT

Deliberazione di Consiglio Comunale

Argomento iscritto al n. 17 dell'ordine del giorno della seduta del 26/11/2014

Oggetto:
SOCIETA' AMET SPA - RICONCILIAZIONE DELLE PARTITE DEBITORIE E
N. 94 delReg.| CREDITORIE (ART.6, COMMA 4, DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N.95,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012,N.135).

L'anno duemilaquattordici , il giorno 26 del mese di NOVEMBRE , alle ore 21,38

nella sala delle adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalita prescritte dal vigente Regolamento del

Consiglio Comunale, si é riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione ) .T.‘.j.i.']?.‘.!'.i.?! ....... in adunanza ....B.‘.J..l.’..‘?.!.i.??...
di prima convocazione, sotto la Presidenza del Sig. Avv.Fabrizio Ferrante
con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Avv. Donato Susca

All'inizio dell'argomento in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come appresso indicati:

1) Riserbato Luigi Nicola X 18) DilLeo Giovanni X

2) Oper;.molla Ugo X ‘ 19) Brescia Pasquale x ||
3)  Ferrante Fabrizio X ' 20) Gagliardi Riccardo x |
4) Trimini Domenico X 21) Dam;;;:elli Nicola X

5) Franzes;..xmomo ..................... x .......................... 2 .2) T 8

6) De Toma Pasquale X : . 23) Di Pinto Nicola X

;) Gargiuoulo Giovanni X 24) Altam"lljnr'; Francesco X

é) Corrado Giuseppe X 25) Maiullari Bartoloﬁ;eo x |
5) Ferri Andrea X - . {26) Tortosa Giuseppe | | x ''''''''
;0) Lima Raimondo X 27) Gagli;;di Gluseppe x |
11) Savino Gennaro X ) 28) Laurora Tommaso x ........
12) Cozzoli Emanuele X 29) ...... aganetti "[.)omen.i.;:) X '
13) De Noia Francesco x | 30)  Avantario Carlo | x
14) Di Modugno Stefano < | 31) De Laurentis Domenico x |
.15) Scagliarini Michele- X 32) Laurora Francesco

'15) Forni Giuseppe T x 33) Santorsola Domenico

17) Sonato're Salvatore | X

Totale presenti n. 20 Totale assenti n. 13



Il Presidente Ferrante presenta al Consiglio la proposta di deliberazione a firma
dell’Assessore alle Finanze dott.ssa E. Pappalettera, munita dei prescritti pareri tecnico-
ammnistrativo e contabile della Dirigente dott.ssa G. Marcucci, iscritta al punto 17 dell’o.d.g.,
avente per oggetto:”Societa AMET S.p.A. —Riconciliazione delle partite debitorie e creditorie
(art.6, comma 4, decreto legge 6 luglio 2012, n.95 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto
2012, n.135) e depositata agli atti del Consiglio.

In tal senso cede la parola all’Assessore Pappalettera la quale relaziona in merito, come
da allegata resocontazione dattiloscritta.

Chiede ed ottiene la parola. il Cons. De Laurentis per esprimere osservazioni e
considerazioni, come da resocontazione dattiloscritta allegata.

Quindi il Presidente cede la parola alla Dirigente dell’Area Finanziaria dott.ssa G.
Marcucei, la quale risponde alle richieste di chiarimenti del Cons. De Laurentis.

Viene dato atto che si & allontanato il Presidente Ferrante ¢ che ha assunto le funzioni il Vice
Presidente Ferri, per cui i presenti in aula passano da 20 a 19.

Segue I'ulteriore intervento del Cons. De Laurentis, per dichiarazione di voto, al quale
preannuncia di non partecipare.

Viene dato atto , quindi, che si allontana il Cons. De Laurentis, per cui i presenti in aula
passano da 19 a 18..

A questo punto, non essendoci altri interventi, il Vice Presidente Ferri pone in votazione,
per appello nominale la proposta di deliberazione in argomento.

La votazione riporta il seguente risultato:
presenti: n.18

assenti: n.15 ( Operamolla, Ferrante, Trimini, Ferri, Savino, Cozzoli,
Altamura, Maiullari, Tortosa, Laurora Tommaso, Cognetti,
Avantario, De Laurentis, Laurora F.sco, Santorsola )

voti favorevoli: n.17 ( Riserbato, Franzese, De Toma, Gargiuolo, Ferri, Lima,
De Noia, Di Modugno,Scagliarini, Forni, Sonatore, Di Leo,
Brescia, Gagliardi R., Damascelli, Di Pinto,Gagliardi G.)

Voti contrari: n. 1 ( Paolillo ).

La proposta di deliberazione viene dichiarata approvata.

Il Vice Presidente, quindi pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di
conferimento della immediata eseguibilita al provvedimento testé approvato.

La votazione riporta il seguente risultato:
presenti: n.18

assenti: n.15 ( Operamolla, Ferrante, Trimini, Ferri, Savino, Cozzoli,



Altamura, Maiullari, Tortosa, Laurora Tommaso, Cognetti,
Avantario, De Laurentis, Laurora F.sco, Santorsola )

voti favorevoli: n.17 ( Riserbato, Franzese, De Toma, Gargiuolo, Ferri, Lima,
De Noia, Di Modugno,Scagliarini, Forni, Sonatore, Di Leo,
Brescia, Gagliardi R., Damascelli, Di Pinto,Gagliardi G.)

Voti contrari: n. 1 ( Paolillo ).

La proposta viene dichiarata approvata.
Il tutto come da allegata resocontazione dattiloscritta.

Pertanto,

Su proposta dell’Assessore alle Finanze Dott.ssa Emilia
Pappalettera e sulla base dell’istruttoria condotta dal dirigente
dell’Area Economica Finanziaria

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- con propria deliberazione n.17 del 31.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, & stato approvato il rendiconto
di questo Comune per I'esercizio finanziario 2013;

- con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del giorno 01.08.2014, esecutiva ai sensi di
legge, ¢ stato approvato il Bilancio di previsione di questo Comune per 'esercizio finanziario 2014, nonché la
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016; -~

Visti i seguenti contratti di servizio con i quali alla Societa partecipata AMET S.p.A. sono stati affidati i servizi
appresso a ciascuno indicati:

a) (contratto Rep.n.4036 dell’11 maggio 2007): Esecuzione e gestione dei servizi di illuminazione
pubblica e monumentale; impiantistica semaforica, ivi compresa la manutenzione dellimpianto di
videosorveglianza; illuminazione lampade votive;

b) (contratto del 23 dicembre 2004): Esercizio dei servizi di trasporto pubblico locale automobilistico in
relazione alla rete del Comune di Trani, cosi come definite nel PTS, approvato dalla Regione Puglia
con DGR n.1720 del 6 novembre 2002;

c) (contratto Rep.n.4035 dell11 maggio 2007): Gestione integrata dei posti barca e del servizio per
consentire I'approdo, 'ormeggio e il disormeggio delle imbarcazioni da diporto, in sosta e in transito,
'uso dei pontili, delle banchine, delle piattaforme e dei servizi da parte degli utenti diportisti e
mantenimento delle necessarie attrezzature mobili esistenti; assistenza alle operazioni di ormeggio e
disormeggio delle imbarcazioni da diporto, in sosta ed in transito; controllo degli accessi degli utenti
diportisti; uso degli ancoraggi, completi di catene e cime di ormeggio esistenti, nonché degli impianti
di erogazione di acqua ed energia elettrica; servizio di controllo e custodia delle imbarcazioni e degli
impianti, nelle ore diurne e notturne, sia mediante i propri dipendenti che, potendosi avvalere, di
istituti di vigilanza;

Richiamato I'articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla
legge 7 luglio 2012, n.135, il quale prevede che gli enti locali alleghino al rendiconto dell’esercizio una nota
informativa sui debiti e crediti reciproci con le societa partecipate, asseverate dai rispettivi organi di
revisione,

Vista la nota prot. n.24360 del 24.06.2014 con cui AMET Spa ha trasmesso I'estratto conto dei rapporti di
debito e credito con il Comune di Trani, aggiornata al 31.12.2013;

Atteso che la nota informativa allegata al rendiconto dell'esercizio 2013, e relativa alle partite a debito e a
credito in essere con la societa AMET SpA, ha messo in evidenza discordanze riconducibili a fatture

2



emesse, dalla societa AMET SpA al Comune di Trani, per prestazioni effettuate per le quali non risulta
assunto alcun impegno di spesa, per la parte dei maggiori debiti di questo Comune e, per la parte dei
maggiori crediti, per compensi spettanti riconosciuti dallAMET, per un importo complessivo di €.908.116,50
cosi determinato:

e maggiori debiti dell'ente nei confronti della societa, per € 810.384,87:

e maggiori crediti dell'ente nei confronti della societa, per €. 97.731,63;

Tenuto conto che l'articolo 6, comma 4, del citato decreto legge n.95/2012 impone agli enti locali di
adottare, entro il termine dell’'esercizio, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite
debitorie e creditorie;

Vista la nota di trasmissione dell'asseverazione da parte del Collegio Sindacale di Amet SPA in data 3 luglio
2014 prot. gen. n. 25706 e la asseverazione del Collegio dei Revisori del Comune di Trani in data
10.07.2014 prot. gen. n. 26688;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in merito e garantire la riconciliazione di debiti e crediti in essere
con la Partecipata AMET SpA,

Vista la relazione tecnica, a firma del Dirigente della 4* Area Ing. Michele Stasi, registrata al n.43092 di
prot.gen. del 13.11.2014 (AHllegato A);

Vista la relazione di riconciliazione (Allegato B) redatta dai Dirigente della 22 Area dalla quale, analizzate le
risorse finanziarie e patrimoniali dell’Ente nonché I'andamento della gestione corrente, si rileva la seguente
situazione:

L’esame dei residui passivi e dei crediti Amet Spa hanno dato le seguenti risultanze:

residui passivi 2013 crediti Amet 2013

Elettricita , €2.619.256,40 5.659.144,98
Trasporto € 2.306.284,31 2.105.494,01
Darsena € 843.194,35 698.568,59

locazione via Monte Grappa

riconciliazione 2012 spese per investimento € 224.852,72
riconciliazione 2012 » € 1.659.234,75

tot. €7.652.822,53 € 8.463.207,58

delta ' ' € 810.385,05

L’esame dei residui attivi e dei debiti Amet Spa hanno dato le seguenti risultanze:

Residui attivi Debiti Amet
2013 Comune Trani spa
€
addizionale comunale €3.026.521,82 2.858.964,13
€
dividendi €2.293.805,87 2.842.238,92
Altri €620.798,62 €142.191,63




€
TOT. €5.941.126,31 5.843.394,68

€12.032,51 proventi parcheggi 2013
partite non Cosap Comune Trani anno
contabilizzate dal €25.461,07 2013
Comune € 38.734,04 Compensi Componenti CDA -
TOT. €6.017.353,93
-€ 167.557,69 Minore addizionale sull'energia elettrica
partite stralciate con Minori dividendi anni
asseverazione 2012 -€ 6.087,55 precedenti
: €

TOT. €5.843.708,69 5.843.394,68

tale differenza corrisponde a €.10.000,00 accertati

dal Comune nel 2013 per proventi parcheggi a

pagamento ed €.9.686,00 comunicati dal'l AMET
delta €314,01 (€.10.000,00 - €.9.686,00 = €.314,00)

Considerato che a seguito dell'istruttoria di cui all'allegato B occorre:
- procedere alla reiscrizione dellimpegno stralciato in sede di verifica dei residui passivi per € 692.640,00;
- procedere allo stralcio dei seguenti residui passivi in sede di chiusura esercizio finanziario 2014:
- del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nel’anno 2013 relativa al servizio elettricita
per un importo pari ad € 104.633,96:;
- del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell'anno 2013 relativa al servizio trasporti per
un importo pari ad € 701,16;
- del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell’anno 2013 relativa al servizio darsena per
un importo pari ad € 76.697,35: T

residui passivi 2013 | crediti Amet 2013

Elettricita € 2.619.256,40 €5.359.368,02

Trasporto € 2.306.284,31 € 2.105.494,01

Darsena € 843.194,35 € 698.568,59
riconciliazione 2012 spese per investimento . € 224.852,72
riconciliazione 2012 €1.659.234,75

tot. €7.652.822,53 €8.163.430,62

Differenza € 510.608,09

Inoltre, si procede:

A) a riportare in bilancio:

- provento di competenza 2013, derivante dall'affidamento del servizio gestione delle aree di sosta a
pagamento per un ammontare di € 12.032,51;

- TOSAP 2013 per un ammontare di € 25.461,07;

- compenso spettante ai componenti del C.d.A. della societa AMET SPA, dipendenti dellEnte, da
riversare ex art. 4, commi 4 e 5, del DL 95/2012 per un ammontare di € 38.734,04;

B) allo straicio da bilancio in sede di chiusura dell'esercizio 2014:

- diresidui attivi a seguito di riconciliazione 2012 di cui alla deliberazione di Consiglio Comunate n. 58 del
28.11.2013 per un importo di €.173.645,24;



- dellimporto di €.314,00 pari alla differenza tra il provento accertato per I'anno 2012, derivante
daltaffidamento del servizio gestione delle aree di sosta a pagamento pari ad €.10.000,00, e quanto
determinato a consuntivo dal’AMET S.p.A. pari ad €.9.686,00

Residui attivi Comune Trani Debiti Amet spa al
al 31.12.2013 31.12.2013 Differenza
TOT. €5.941.126,31 €5.843.394,68 €97.731,63

Ritenuto di provvedere in merito, acclarando le iscrizioni di spesa di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n.71 del 08.10.2014 pari ad € 692.640,00;

Ritenuto altresi di provvedere ad iscrivere le bartite in entrata come sopra specificato;
Dato atto che vengono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio;

Visto il parere espresso, ai sensi dellart. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.267/2000; dal Collegio dei
Revisori dei Conti in data 24/11/2014 prot.gen. n.44764;

Visto il verbale della 32 Commissione Consiliare in data 25/11/2014;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarita tecnico-amministrativa espressi, ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs.
n.267/2000, dal Dirigente della 22 Area, Dott.ssa Grazia Marcucci, sulla base delle istruttorie dei competenti
dirigenti in materia, e di regolarita contabile espresso dal Dirigente della 22 Area, Dott.ssa Grazia Marcucci,
cosi come prescritto dall'art.49 del suddetto T.U.E.L. n.267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267,

Visto I'articolo 4 del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito in legge n.135/2012;
Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilita;

Uditi gli interventi dell’Assessore al ramo, del Consigliere e della Dirigente di Ragioneria di cui alla allegata
resocontazione dattiloscritta;

Con il risultato delle votazioni, cosi come innanzi accertato e proclamato dal Presidente;
DELIBERA
1. Approvare quanto espresso in premessa, quale parte integrante del presente provvedimento;

2 Prendere atto della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, cosi come esplicitato nella
relazione a firma del Dirigente della 22 Area(Allegato B), nonché la relazione tecnica, a firma del
Dirigente della 4% Area Ing. Michele Stasi, registrata al n.43092 di prot.gen. del 13.11.2014 (Allegato
A); allegate alla presente deliberazione quale parti integranti e sostanziali;

3. Procedere:

- alla reiscrizione dellimpegno stralciato in sede di riaccertamento dei residui passivi per il
Rendiconto della gestione 2013 per € 692.640,00 con imputazione contabile al codice
2.08.02.01 del bilancio di previsione 2014 in sede del provvedimento di cui allart. 175 comma 8
del Dlgs. 267/2000;

- allo stralcio dei seguenti residui passivi in sede di chiusura esercizio finanziario 2014:

o del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell'anno 2013 relativa al
servizio elettricita per un importo pari ad € 104.633,96;

o del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nellanno 2013 relativa al
servizio trasporti per un importo pari ad € 701,16;



o del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell’anno 2013 relativa al
servizio darsena per un importo pari ad € 76.697,35;sede di Rendiconto della gestione
2013;
4. A riportare in bilancio:

- provento di competenza 2013, derivante dall'affidamento del servizio gestione delle aree di
sosta a pagamento per un ammontare di € 12.032,51;

- TOSAP 2013 per un ammontare di € 25.461,07:

- compenso spettante ai componenti del C.d.A. della societa AMET SPA, dipendenti del’Ente, da
riversare ex art. 4, commi 4 e 5, del DL 95/2012 per un ammontare di € 38.734,04 con
imputazione contabile al codice 3.5.09.40-1.01.08.01 del bilancio di previsione 2014 in sede del
provvedimento di cui all'art. 175 comma 8 del Digs. 267/2000;

- allo stralcio da bilancio in sede di chiusura dell’esercizio 2014:

o - diresidui attivi a seguito di riconciliazione 2012 di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 58 del 28.11.2013 per un importo di €.173.645,24:

o dellimporto di €.314,00 pari alla differenza tra il provento accertato per I'anno 2012,
derivante dall'affidamento del servizio gestione delle aree di sosta a pagamento pari ad
€.10.000,00, e quanto determinato a consuntivo dal’AMET S.p.A. pari ad €.9.686,00

5. Dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile e che risultano rispettati i vincoli del patto di stabilita,

6. Trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti:

7. Trasmettere, altresi, il presente provvedimento ai competenti Dirigenti per il seguito di competenza
relativo alla definizione della situazione debiti/crediti riveniente dalla presente riconciliazione;

8. Allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dellesercizio 2014, ai sensi
dell'art.193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n.267/00;

9. Dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dellart.134, 4° comma
del T.U. del 18 agosto 2000, n.267. oo

Viene dato atto che al termine del presente provvedimento, rientra in aula il Cons. De Laurentis, per cui i
presenti passano da 18 a 19.

FB/
AP/as

i



AL EcATO A

W\‘_ﬁ\“"&_
CITTA DI TRANI
Medaglia d'Argento
PROVINCIA BT
AREA LAVORI PUBBLICI
Prot. /7 EYR Trani, 13 novembre 2014

Al DIRIGENTE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA
//i/ Dott.ssa Grazia Marcucct

Al ASSESSORE ALLE FINANZE
Dott.ssa Emilia Pappalettera

e, p.c. Al SEGRETARIO GENERALE
Avv. Donato Susca

- *

SEDE

Oggetto: Situazione creditit AMET.

La presente fa seguito all’incontro tenutosi presso I’Area Economico Finanziaria nel tardo
pomeriggio di giovedi 6 novembre u.s. nonché a richieste informali di relazionare in ordine ai
crediti che sarebbero vantati dall’ AMET

A tal fine si rappresenta che detto presunto credito ammonterebbe ad € 99.000.00 circa e sarebbe
da ricondurre all’esecuzione di lavori in Via Giuliani come da fatture n® 2285 del 7/12/2005. n® 342
del 29/10/2008 e n.ri 350 — 351 — 352 tutte del 23/12/2009. )

Ordunque facendo seguito alla nota prot. 43247 del 14 novembre 2013, a firma del Dirigente
all’epoca in servizio presso 1'Area Tecnica. vi ¢ da dire e riferire che dall’esame della scarna
documentazione sottoposta al vaglio dellp scrivente non & possibile evincere elementi che portino a
stabilire 1"avvenuta esecuzione dei lavori in parola. né tantomeno all'interno dell’ Area Tecnica vi
sono dipendenti che hanno potuto riferire in tal senso.

Tanto si rimette per quanto ¢ stato possibile accertare. Distinti saluti.

1L DIRIGENTE ad ime;im AREA LL.PP.
Ing. Michele Stasi
"a ~ [

PR N AT
. SPINIATIEALS)
r'd A i
RIS T R e N\

——.
e

T—



CITTA' DI TRANI
Medaglia d’Argento

* Kk k k Kk *x

Riconciliazione dei debiti e crediti reciproci tra Comune di Trani e societa
controllata AMET SPA al 31.12.2013, ex art. 6, comma 4, D.L. n. 95 del 6
luglio 2012,'c0nvertito con modificazione dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135.

In riferimento alla procedura di riconciliazione dei rapporti di credito e di debito
reciproci tra Comune di Trani e AMET SPA alla data del 31.12.2013, si & proceduto alla
raccolta ed esame della documentazione a supporto delle partite contabili. E’ stato
acquisito, con nota prot. n. 24360 del 24 giugno 2014, il prospetto “Elencazione delle
partite di credito vantate dalla societd nei confronti del Comune di Trani alla data del .
31.12.2013” elaborato dagli uffici amministrativi di AMET SPA.

~ Sulla base di tale documento si ¢ proceduto alla verifica della legittimita dei
crediti contabilizzati alla data del 31.12.2013 distinti per tipologia di servizio prestato.
I crediti al 31.12.2013 vantati dalla societa AMET SPA nei confronti dell’ente controllante
Comune di Trani, pari ad € 8.463.207,44, sono dettagliatamente indicati in apposita
situazione alla medesima data, asseverata dal collegio sindacale della societd con nota
acquisita a] protocollo generale dell’Ente n. 25706 del 3 luglio 2014, e cosi riassunti:
Sezione Energia: € 5.659.144 84; '
Sezione Trasporti: € 2.165.494,01;
Sezione Darsena: € 698.568,59.

I residui passivi da pagare alla societt AMET SPA, indicati nel Rendiconto 2013,
ammontano a complessivi € 7.652.822,57 come da nota infoﬁnativa asseverata dal Collegio
dei Revisori dell’ente (prot. n. 26688 del 10.07.2014).

La mancata coincidenza tra i crediti vantati dalla societa (€ 8.463.207,44) e i residui passivi
(€ 7.652.822,57), per complessivi € 810.384,87, ¢ riconducibile alla somma algebrica tra le
seguenti partite contabili:

A) Crediti vantati da AMET SPA sospesi ed accantonati in sede di riconciliazione di cui

alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.11.2013:



1) il credito per il consumo di energia elettrica Energia (6° bim. 2004 Euro 89.718,51
Energia 5° bim. 2005 Euro 110.480,32) per fatture emesse e non saldate, per un totale di €
200.198,32. E il caso di rilevare che la contabilita dell’ente riporta dei pagamenti per tali
periodi. Non essendoci procedimenti istruttori che conducano al riconoscimento della
legittimita della partita creditoria con conseguente impossibilita di procedere al
riconoscimento del suindicato .
2) Crediti per lavori di pubblica illuminazione (non monumentale) di cui alle fatture:
- n 2285 del 7/12/2005 dell’importo di € 46.519,07;
- n. 342 del 29/10/2008 dell’importo di € 6.646,79;
- n. 350 del 23.12.2009 dell’importo di € 25.406,46;
-n. 351 def 23.12.2009 dell’importo di € 17.133,53;
-n. 352 del 23.12.2009 dell’importo di € 3.872,29.

Previa verifica tecnico-amministrativa da parte del Dirigente della competente
Area Lavori Pubblici come da nota prot. n. 43092 del 13 novembre 2014, poiché non &
possibile evincere elementi che portino a stabilire I’avvenuta esecuzione della prestazione,

non vi sono le condizioni per poter procedere al riconoscimento delle suindicate fatture.

B) per maggiore impegno di spesa effettuato dal Comune di Trani su prestazioni
effettuate dalla societa AMET SPA nel corso dell’esercizio 2013 pari ad
€.182.032,47:

- seziore elettricita € 104.633,96;

- sezione trasporti € 701,16;

- sezione darsena € 76.697,35.

C) Impegno stralciato in sede di rideterminazione dei residui passivi dalla competente

ripartizione tecnica per un importo di €.692.640.00.

Pertanto, dopo la suddetta verifica di legittimita, i crediti vantati alla data del
31.12.2013 dalla societa controllata. AMET SPA nei conf;onti del Comune di Trani sono di

seguito indicati:

Sez. elettricita €

5.359.368,02
Sez. trasporti €2.105.494,01
Sez. gestione darsena comunale € 698.568,59
TOTALE € 8.163.430,62




[ debiti al 31.12.2013 della societa AMET SPA nei confronti dell’Ente
controllante Comune di Trani, pari ad € 5.843.394,68, sono dettagliatamente
indicati in apposita situazione alla medesima data, asseverata dal collegio sindacale
della societa con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 25706 del 3
luglio 2014.

I residui attivi da riscuotere nei confronti del’AMET SPA e indicati nel
Rendiconto 2013 ammontano a complessivi € 5.941.126,31, come da nota
informativa asseverata dal Collegio dei Revisori dell’Ente (prot. n. 26688 del
10.07.2014).

La mancata coincidenza tra il valore dej debiti della societs AMET SPA
verso I’ente controllante Comune di Trani (€.5.843.394,68) e i residui attivi
(€.5.941.126,31), per complessivi € 97.731,63, & riconducibile alla somma
algebrica tra:

A) iscrizione delle seguenti partite non contabilizzate dall’Ente:

-provento di competenza 2013, derivante dall’affidamento del servizio gestione
delle aree di sosta a pagamento per un ammontare di € 12.032,51;

- dalla TOSAP 2013 peérun ammontare di € 25.461,07;

- dal compenso spettante ai componenti del C.d.A. della Societa AMET S.p.A.,
dipendenti dell’Ente, da riversare ex art.4, commi 4 ¢ 5, del D.L. 95/2012 per un
ammontare di €.38.734,04;

B) eliminazione dei residui attivi da stralciare a seguito di riconciliazione 2012 di cui
alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.11.2013 per un importo di
€.173.645,24; '

- eliminazione del residuo attivo pari alla differenza tra il provento accertato, di
competenza 2012, derivante dall’affidamento del servizio gestione delle aree di
sosta a pagamento (€ 10.000,00) e quanto determinato a consuntivo dall’AMET
SPA (€ 9.686,00). : '

Pertanto, dopo le opportune verifiche, si registra la seguente veridicita delle partite

contabili;

Crediti Amet vs. Comune al 31.12.2013 | Debiti Amet vs, Comune al 31.12.2013

€ 8.163.430,62 €5.843.394,68

In riferimento alla procedura dj riconciliazione dei rapporti di credito e di debito

reciproci tra Comune di Trani e AMET S.p.A., si & proceduto alla verifica delle partite



risultanti nella contabilita dell’Ente come da nota informativa asseverata dal Collegio dei

Revisori dell’Ente (prot. n. 26688 del 10.07.2014).

L’esame dei residui passivi ha dato le seguenti risultanze:

ESERCIZIO

2013
2013

2013
2013
2013

2013

2013
2013
2013
2013
2013

2013

2013

2013
2013

2012
2012
2012
2012
2012
2012°
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012

2011

CAUSALE IMPORTO
commemorazione defunti € 135,00
cerimonia celebrativa anniversario € 150,00
riconciliazione partite al 31.12.2012 Delibera Cons. Comunale n. 56 del 28.11.2013 € 224.852,72
trasporto mattinate FAI 100,00
trasporto scolastico € 129.688,77

SERVIZIO DARSENA RIAFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' AMET S.P.A. PERIODO 1/8 - 15/9/2013

€ 107.086,72

SERVIZIO GESTIONE DARSENA. PRESA D'ATTO SERVIZIO RESO DA AMET RIAFFIDAMENTO

PROROGA SINO AL 31/7/13

attribuzione risorse trasporti urbani 2013

spese per la videosorveglianza 2013

ampliamento pubblica illuminazione Alberolongo

manutenzione impianti semaforici

228.190,67
633.000,00
30.000,00
1.428,65
660.000,00

thooth o th iy

riconciliazione partite al 31.12.2012 Delibera Cons. Comunale n. 56 del 28.11.2013 — spese per

investimenti

€ 1.659.234,75

3

SERVIZIO DI TRASPORTO DA E VERSO CENTRI DI RIABILITAZIONE ANNO 2013 IN FAVORE DI AMET. € 37.439,00

ALTRE SPESE PER | SERVIZI TURISTICI — DARSENA

trasferimento maggior contributo regionale

energia elettrica per rilevatori velocita
energia elettrica per dissuasori
trasporto scolastico 2011-2012
contributo regionale trasporto scolastico
piano regionale facilitazioni di viaggio
servizio darsena in conto 2012

contratto di servizio darsena
manutenzione impianti semaforici
trasporto pubblico

trasporto pubblico

postazione videosorveglianza Carabinieri
trasporto disabili

trasporto disabili

trasporto disabili

trasporto disabili guota ASL

energia elettrica punti byke sarin

€ 191.425,26
50.808,92

[

totale esercizio 2013 € 3.943.540,46

558,98
2.526,92
60.890,70
33.950,00
2.170,68
96.491,70
220.000,00
660.000,00
50.612,00
218.190,57
32.000,00
9.147,00
18.294,00
36.588,00
42.564,00

™ tho th M M dh dh N an

ah

totale esercizio 2012 € 1.483.984,55

€ 0,04
4




2011
2011
2011
2011
2011
2011

2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010

2009
2009
2009
2009

2008
2008

2007

2006
2006
2006
2006
2006
2006
2006
2006
2006

2004
2004

energia elettrica per rilevatori velocita
energia elettrica per rilevatori velocita
spese per la videosorveglianza
trasporto disabili

trasporto disabili quota ASL

manutenzione impianti semaforici

energia elettrica per dissuasori
trasporto pubblico 4° trim.2010
illuminazione pubblica
trasporto disabili

trasporto disabili

trasporto disabili quota ASL

manutenzione impianti semaforici

trasferimento maggior contributo regionale

progetto nord-ofantino Eco Bus

allacciamento illuminazione SP 130 Trani-Andria

servizi cimitero

progetto nord-ofantino Eco Bus

estate tranese 2008

energia elettr. Cimitero

trasporto extraurbano studente diversamente abile

trasporto extraurbano studente diversamente abile*

energia elettr. llluminatori passaggi pedonali

energia elettr. Cimitero

costituzione fondo gestione patrimonio

fornitura energia elettrica Ctd. Moschetto
fornitura energia elettrica Ctd. Monte d'Alba

acquisizione quota azionaria in AIGS
acquisizione quota azionaria in AIGS

manutenzione impianti semaforici

potenziamento en.elettr. Sc.Media Bovio

estate tranese 2004

€ 857,69
€ 857,69
€ 14.000,00
€ 67.800,00
€ 42.564,00
3

400.000,00
—_— |

totale esercizio 2011 € 526.079,42

424,21
257,60
267.954,23
658.536,00
91.800,00
42.564,00
144.829,00
56.519,95

™ th Mt dny

totale esercizio 2010 € 1.262.884,99

3 5.000,00
€ 1.527,21
3 366,64
€ 5.000,00
totale esercizio 2009 ¥  *11.893,85
3 168,00
€ 112,14
%
totale esercizio 2008 € 280,14
€ 4.101,60

totale esercizio 2007 € 4.101,60

€ 3.666,60
€ 817,41
€ 375,00
€ 5.000,00
€ 1.662,16
€ 5.545,00
€ 1.000,00
€ 5.000,00

ah

380.000,00

totale esercizio 2006 € 403.070,17

€ 956,47
€ 1.000,00

totale esercizio 2004 € 1.956,47

5




1999 trasporto extraurbano studente diversamente abile € 15.030,93
totale esercizio 1999 € 15.030,93
Totale Residui Passivi al 31 dicembre 2013 € 7.652.822,57
Per un totale riclassificato per settori di € 7.652.822,57:
AMET SPA ' residui passivi 2013
Elettricita €2.619.256,42
Trasporto € 2.306.284,33
Darsena € 843.194,35
riconciliazione 2012 spese per investimento €224.852,72
riconciliazione 2012 € 1.659.234,75
tot. €7.652.822,57
L’esame dei residui attivi ha dato le seguenti risultanze:
ESERCIZIO CAUSALE IMPORTO
.
DIVIDENDI E ALTRE POSTE ATTIVE - RICONCILIAZIONE PARTITE AL 31.12.2012 DELIBERA
2013 CONSIGLIO COMUNALE N. 56 DEL 28.11.2013 . € 610.798,62
2013 PROVENTI PARCHEGGI A PAGAMENTO ANNO 2013 10.000,00
tot. Esercizio 2013 € 620.798,62
2011 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA ANNO 2011 £ 447.595,34
tot. Esercizio 2011 € 447.595,84
2010 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA ACCONTO ANNO 2010 3 150.000,00
2010 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA ANNO 2010 € 473.808,31
tot. Esercizio 2010 €  623.808,31
2009 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA PER IL 2009 ) € 519.484,80
‘ tot. Esercizio 2009 € 519.484,80
2008 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA 2008 3 66,66
2008 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA € 500.974,55
tot. Esercizio 2008 € 501.041,21
2007 ADDIZIONALE SULL' ENERGIA ELETTRICA € 481.419,84
2007 UTILE NETTO A.M.E.T. ELETTRICITA' ESERCIZIO 2006 121.751,00
tot. Esercizio 2007 € 603.170,84

6



2006 ADDIZIONALE SULL’ ENERGIA ELETTRICA € 453.171,82

tot. Esercizio 2006 € 453.171,82

2004 UTILE 2003 AMET € 146.626,65

2004 UTILE NETTO AM.E.T. ELETTRICITA' RESIDUA PARTE 1999 € 360.428,22

2004 DIVIDENDO STRAORDINARIO DELIBERA DEL 22/12/2003 € 1.665.000,00

€  2.172.054,87

Totale Residui Attivi al 31 dicembre 2013 € 5941.126,31

2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 tot.

addizionale comunale €0,00| €453.171,82 | € 481.419,84 | € 501.041,21 [ €519.484,80 | € 623.808,31 | € 447.595,84 | €0,00 €000 € 3.026.521,82
Parcheggi €10.000,00 €10.000,00
dividendi €2.172.054,87 €0,00] € 121.751,00 €0,00 £0,00 €0,00 €0,00 | €0,00 €0,00]| € 2.293.805,87
riconciliazione 2012 €610.798,62 €610.798,62
L TOT. | €2.172.054,87 | € 453.171,82 | € 603.170,84 | € 501.041,21 | €519.484,80 | € 623.808,31 | € 447.595,84 1 €0,00 | € 620.798,62 | € 5.941.126,31

Riconciliazione

Si & provveduto al confronto tra i dati contenuti nella contabilita dell’Ente e quelli
della societa AMET SPA:

- A

residui passivi 2013 | crediti Amet 2013

Elettricita €2.619.256,40 €5.359.368,02

Trasporto € 2.306.284,31 € 2.105.494,01

Darsena € 843.194,35 € 698.568,59
riconciliazione 2012 spese per investimento €224.852,72
riconciliazione 2012 ‘ € 1.659.234,75

. tot. €7.652.822,53 € 8.163.430,62

Differenza € 510.608,09

Al fine di riconciliare le partite contabili, si ravvisa la necessita di:
1) procedere alla reiscrizione dell’impegno stralciato in sede di verifica dej residui passivi
per € 692.640,00;
2) procedere allo stralcio dei seguenti residui passivi in sede di chiusura €Sercizio

finanziario 2014:



- del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell’anno 2013 relativa al
servizio elettricita per un importo pari ad € 104.633,96;

- del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell’anno 2013 relativa al
servizio trasporti per un importo pari ad € 701,16;

- del residuo passivo relativo a maggiore spesa impegnata nell’anno 2013 relativa al

servizio darsena per un importo pari ad € 76.697,35.

Residui attivi Comune Trani Debiti Amet spa al
al31.12.2013 31.12.2013 Differenza
TOT. €5.941.126,31 € 5.843.394,68 €97.731,63

Inoltre, si procede:
A) a riportare iﬁ bilancio:
- provento di competenza 2013, derivante dall’affidamento del servizio gestione
delle aree di sosta a pagamento per un ammontare di € 12.032,51;
- TOSAP 2013 per un ammontare di € 25.461,07;
- compenso  spettante ai componenti del C.d.A. della societa AMET SPA,
dipendenti dell’Ente, da riversare ex art. 4, commi 4 e 5, del DL 95/2012 per un
ammontare di € 38.734,04;
B) allo stralcio da bilancio in sede di chiusura dell’esercizio 2014:
- di residui attivi a seguito di riconciliazione 2012 di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 58 del 28.11.2013 per un importo di €.173.645,24; |
- dell’importo di €.314,00 pari alla differenza tra il provento accertato per I’anno
2012, derivante dall’affidamento del servizio gestione delle aree di sosta a
pagamento pari ad €.10.000,00, e quanto determinato a consuntivo dall’AMET
S.p.A. pari ad €.9.686,00.

Trani, 14 novembre 2014
- " 1l Dirigente dell’Area Economica Finanziaria

(Dott.ssa Grazia Marcucci)




Citta di Trani ' ’ Consiglio Comunale del 26 novembre 2014

17. Societa AMET SpA - Riconciliazione delle partite debitorie e creditorie (Art. 6,
comma 4, decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge
7 agosto 2012, n. 135). ' )

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

Si passa al successivo punto all'ordine del giorno: “Societa AMET SpA. Riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie art. 6, comma 4, decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. In questo caso I’Assessore
proponente & I'Assessore Pappalettera. Prego. ’

ASSESSORE ALLE FINANZE EMILIA PAPPALETTERA

Ecco, cerco di sintetizzare un po’ la... la proposta di deliberazione. Ai sensi dell'art. 6 del
comma 4 del D.Lgs 95 del 2012, convertito nella legge 135 del 2012 gli enti locali devono
adottare entro il termine dell’esercizio i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie con le partecipate. Pertanto, il Comune, per riconciliare i
reciproci rapporti di debito e credito, alla data del 31/12/2013, riprendono le note
informative per ciascuna partecipata, che vengono allegate al rendiconto dell’esercizio, in
cui sono riportati i crediti e i debiti asseverati dai rispettivi organi di revisione e procede alla
riesamina della documentazione per riconoscere o disconoscere il debito o il credito. La
nota informativa dell’AMET, di cui si parla — la partecipata, quindi, del Comune di Trani —
S.p.a. inviata a questo Comune in data 24 giugno del 2014, protocollo generale 1. 24360,
aggiornata, appunto, al 31/12/2013 evidenzia una differenza algebrica per: 1) maggiori
debiti dei Comune nei confronti della societa per € 810.384,87: 2) maggiori debiti dell'ente
nei confronti del’AMET per 97.731,63. Nella nota informativa sono state evidenziate
discordanze per complessive 908.116,50 provenienti da fatture emesse dallAMET al
Comune per prestazioni di servizio per le quali non risulta assunto alcun impegno di spesa
per la parte dei maggiori debiti di questo Comune e per la parte dei maggiori crediti per
compensi spettanti e riconosciuti dalFAMET. Predetta nota informativa, & stata asseverata
dal Collegio Sindacale AMET in data 3/7/2014, protocollo 25706, e dal Collegio dei
Revisori del Comune con nota protocollo 26688 del 10 luglio. Alla luce di quanto appena
detto, esaminate le relazioni tecniche del dirigente della 4” area e il dirigente della 2* area,
si pud concludere che sia necessario: 1) procedere alliscrizione dell'impegno tracciato per
€ 692.640 per lavori in Via Duchessa d’Alba, in sede di rideterminazione, appunto, dei
residui passivi; 2) di procedere allo stralcio dei seguenti residui passivi in sede di chiusura
dell'esercizio finanziario 2014 per: € 104.633,96 relativo a un residuo passivo per
maggiore spesa impegnata per servizio elettricita; 701,16 € per servizi trasporti relativi,
sempre, ad un residuo... ad un residuo passivo per maggiori spese impegnate; e sempre
per... relativo... sempre un residuo passivo per maggiori spese impegnate riguardante il
servizio darsena 76.697,35. La differenza dei crediti AMET S.p.a. 2013 ammonta a 510,
con la riconciliazione, 510.608,9 invece di 810.385,05. Inoltre, si procede a riportare in
bilancio: 1) iscrizione delle partite di entrata per 12.032,51 provento di competenze 2013
relativo a servizi di gestione area di soste a pagamento...; si riporta... si deve iscrivere la
partita di entrata per 25.461,07 relativo alla TOSAP 2013: e per 38.734,04 per compensi
spettanti al... al CDA dei dipendenti comunali che vengono riversati in un fondo per poi

TechLab di Paolo Nugnes Pagina 1



Citta di Trani ' Consiglio Comunale del 26 novembre 2014

riessere ridistribuiti, ai sensi dell’'art. 4, commi 4 e 5, del D.Lgs 95/2012. Inoltre, c'e da fare
lo stralcio dal bilancio in sede di chiusura dell’'esercizio 2014: 1) di residui attivi a seguito di
riconciliazione 2012, giusta delibera del Consiglio Comunale n.58 del 28/11/2013 per
173.645,24 e, inoltre, differenza provento per 34 — bisogna stralciare sempre dal bilancio
in sede di chiusura dell’esercizio 2014 — differenza del provento per 314 € per anno 2012
relativo alla gestione del servizio, sempre, aree di sosta a pagamento determinata
consuntivo dallAMET, in 9.786 invece che 10.000 €, la cui differenza di... quindi la
differenza dei dediti AMET 2013 ammontano a 97.731,93... 63 — scusate -. Grazie.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

Grazie, Assessore. Ha chiesto di intervenire il Consigliere numero 13, De Laurentis.
Prego.

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO DE LAURENTIS

Grazie, Assessore. Presidente, prima... prima qualcosa ho da dire a lei, giusto per. Lei ha
convocato il Consiglio Comunale, le delibere ci sono state consegnate sabato, il Consiglio
Comunale I'ha convocato giovedi, le delibere ci sono state consegnate sabato e questa
mattina — non ricordo 'orario — & pervenuto il parere dei Revisore dei Conti. lo le avevo
chiesto — ma non perché le avevo chiesto io -, ma credo che parecchi Consiglieri
Comunali e anche, credevo, confortato dal parere del Segretario Generale — credevo,
confortato dal parere del Segretario Generale — pensavo che quando il Cfbnsiglio
Comunale fosse convocato... quando il Consiglio Comunale aveva un ordine del giorno
evidentemente presso I'ufficio di Presidenza c’erano gia le delibere con tutti gli allegati.
Oggi, cosi come successo anche la volta scorsa, noi non eravamo in aula, le proposte di
delibera, che ci sono arrivate successivamente alla convocazione del Consiglio, quindi
oltre i cinque giorni... oltre i cinque giorni, ci sono arrivate dopo, ci sono arrivate senza
parere. Quindi, evidentemente, se sono stati consegnati oggi, pur avendo data 24
novembre, la... la... il parere é datato 24 novembre, ma c’é stato consegnato oggi, non lo
so. Evidentemente, quando é stato convocato il Consiglio Comunale, la Presidenza, il
Segretario Generale, gli uffici non avevano if parere. Quindi, a mio parere, questa proposta
non era completa e noi abbiamo sempre detto che le proposte devono essere complete.
Lei, signor Segretario Generale, ci ha comunicato, con una nota scritta di tante pagine ben
documentate ed articolate che i pareri sono parte integrante del provvedimento e i
provvedimenti devono arrivare completi. Devono essere messi a disposizione completi dei
pareri. Se il parere fa parte del provvedimento & evidente che il provvedimento non aveva
alla data della convocazione del Consiglio Comunale il suo bravo parere e quindi, oggi,
siamo qui a prenderci in giro. Della serie: la maggioranza c’ha i 17 voti oggi e quindi si
vota tutto. In sfregio del regolamento, delle regole, compreso la Presidenza che, ancora
una volta, ha convocato il Consiglio Comunale senza i pareri, ma questo & un altro
discorso. Il parere, oltre a essere — va beh, il solito parere che ultimamente stanno dando i
Revisori dei Conti — riporta allegato A e allegato B. Giusto per sapere, dov'é? L'allegato A
e l'allegato B. Giusto per sapere: ma quello che viene citato “visto... visto... visto...” chi li
ha visti? ll... C'e stata I'asseverazione da parte della... dellazienda... del Collegio
Sindacale dell’'azienda AMET? E allegato? A luglio! Cio&, su questa resocontazione... su

A

Techlab di Paolo Nugnes Pagina 2



Citta di Trani ‘ ' Consiglio Comunale del 26 novembre 2014

questa riaccertamento dei debiti e crediti, c'é stato, quindi, il parere? Il Collegio Sindacale
ha asseverato questa riconciliazione? No, su questa asseverazione. Non & allegato a
quest’asseverazione? Non dovrebbe essere asseverato dal Collegio Sindacale,
I'asseverazione dei debiti e crediti, nel momento in cui viene fatta la riconciliazione? E
quindi ci sono delle difformita tra crediti e debiti? Corrispondono? Qualcuno ha certificato
che corrispondono queste differenze tra debiti e crediti? lo non lo so, perché qui viene
citato che c'e stato un parere espresso... sui rapporti debiti e crediti. lo credo che 'esame
dovrebbe essere accertato anche da parte della... dei Collegi Sindacali di AMET e di
AMIU. Anche perché lo cita il Collegio Sindacale... il nostro Collegio dei Revisori dei Conti.
Vista la nota di trasmissione dell'asseverazione da parte del Collegio... Cosi pure la
relazione tecnica del Dirigente... dell'lngegner Stasi... non c’é... non c¢’é. E lo so voi ce
I'avete, sono io che non ce I'ho. Cosi come non avevo il parere dei Revisori che qui e
datato 24, ma io non ce I'avevo. La relazione tecnica di Stasi io non ce I'ho. Si, ma & agli
atti... questa relazione & indicata nel parere dei Revisori che avut... che & arrivato
stamattina, ma qui non c'é scritto, quindi non so neanche che dovevo cercare quel
parere... quella relazione. lo non sapevo che dovevo cercare una relazione. Quindi,
l'allegato A, lallegato B, la relazione dell'lngegnere Stasi — si, stanno nei fascicoli...
stanno nei fascicoli insieme agli altri 190 debiti che dovevamo vedere... & un foglio, si...
qualsiasi cosa sia alla delibera non e allegato nulla -. Allora, qui, in Consiglio Comunale
siamo chiamati semplicemente — e fanno bene i Consiglieri di minoranza che si sono
allontanati... se ne sono andati perché & inutile stare qui a discutere... & inutile perché
abbiamo visto anche sulle altre cose -. | provvedimenti arrivano senza i pareri, devono
essere approvati cosi come sono predisposti. Ora, entrare nel... nel dettaglio tecnico del. ..
della riconciliazione, senza avere gli allegati degli elenchi, &... & una discussione cosi. Si,
non & allegata alla proposta di delibera. lo sono convinto che c’é. Lo so, io sono convinto
che c'é... agli atti c’é tutto... agli atti c’é tutto, & che nella proposta di delibera non era
stato allegato nulla. lo... prendo... prendo atto di questo, ciog, con la scansione si pud
dare tutto. Ci sono stati dati tante di quelle sentenze... centinaia di fogli relativi alle
sentenze, con la scansione. Questi quattro fogli ci sono arrivati. Questa & la proposta di
delibera che abbiamo avuto: quattro fogli. E su quatiro fogli noi dobbiamo fare la
‘riconciliazione di milioni di euro. Presidente, invito a lei di votarla questa delibera, cosi...
Grazie.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

Anzi, grazie per I'opportunita che mi da perché, innanzitutto, adesso, per quanto riguarda il
parere dei Revisore dei Conti, & entrato in vigore un regolamento di contabilita nuovo. Hl
regolamento di contabilita nuovo prevede che: il Dirigente proponente e I'’Assessore invii al
Collegio I'espressione del parere; il Collegio ha cinque giorni di tempo, indicati nel
regolamento, al termine del quale deve esprimere il parere e depositarlo presso I'ufficio ci
Presidenza. Se il Collegio dei Revisori non deposita, & inadempiente il Collegio dei
Revisori perché i cinque giorni li vengono dati. D'accordo? Evidente... adesso, il gioco
dell'altra volta... si & ribaltato. Ho capito, perd nel momento in cui non c'¢ il parere significa
che i Revisori hanno avuto cinque giorni di tempo, non I'hanno espresso e quindi & un
parere non dato. Cioé, e una... una censura che si pud muovere al... al Collegio. Pero, nel
momento in cui stata fatta I'avviso di convocazione, era stato mandato — P'awviso di

Tasgry vy e
Paging 3



Citta di Trani ' Consiglio Comunale del 26 novembre 2014

convocazione era stato fatto sulla scorta delle note dei dirigenti di trasmissione al Collegio
della richiesta di parere -. Quindi, non so se sono stato chiaro nell’esposizione. Quindi, i
Revisori hanno avuto tutti e cinque i giorni per esprimersi e hanno avuto la possibilita di
depositare i pareri, come hanno fatto per molti, in tempo utile; cioe, nei tre giorni prima.
Poi, ogni fascicolo & completo presso l'ufficio di Presidenza, come prescrive |l
regolamento, dove devono essere depositati nei tre giorni, gli atti. Quando, all'inizio della
seduta abbiamo ricordato, anche insieme — io la ringrazio di nuovo per questo fatto -,
dell'invio telematico via PEC e proprio per ovviare a questa possibile mancanza, laddove,
si e preferita, appunto, dare comunque a tutti i Consiglieri le singole proposte di delibera.
Pero, oggettivamente, lei lo sa benissimo - perché li vede anche, diciamo, i dipendenti
comunali che lavorano presso I'ufficio di Presidenza -, era impensabile poter fare tutta,
diciamo, le fotocopie di una... Quindi, io spero che per il prossimo Consiglio Comunale, e
faro anche tesoro della sua esortazione, questo non succeda piu perché verra notificato
tutto in via telematica. Lo spero veramente perché cosi ci leviamo ogni problema, ogni
discussione. Su questo... su questo le do atto. Pero, il... si, pero il parere se non viene
espresso... ciog, io posso governare i tempi del Consiglio, non posso governare i tempi
del Collegio. Ma... Allora, arriva... Si, perd nel momento in cui... Cioé, adesso & cambiato
il discorso, nel momento in cui si convoca, loro devono avere, comunque... Se io avessi
convocato senza tener presente lo spazium per i Revisori, per esprimere il parere, allora
si. Ma io gliel'ho dati questi cinque giorni, se poi nei cinque giorni non si esprimono... eh lo
S0, pero non & che posso fare I'estorsione ai... ai... ai... al Collegio dei Revisori, questo &
il problema, pero, ovviamente, € il problema che. si ripete dall'altra volta. Perché, per
esempio, per molti pareri... molti pareri sono stati depositati sabato mattina, quindi, con i
tre giorni di tempo liberi per... per la visione ai Consiglieri, tant'®¢ che poi sono stati
notificati, anche, quei pareri. Quindi, se & avvenuto questo... su questo provvedimento,
viva Dio che comunque I'hanno depositato, anche se in ritardo, diciamo... La c'era... la
non c'era il regolamento... quello era il vecchio regolamento. Parliamo d’ora in poi... cioe,
adesso la palla, diciamo, passa nelle mani dei dirigenti... cioe, prima di depositarlo presso
I'ufficio di Presidenza, loro lo devono aver gia inviato al Collegio dei Revisori dei Conti. Se
poi il Collegio dei Revisori dei Conti ritiene che... di non esprimere parere, cioé... la
delibera arriva senza parere e il Consiglio ne prende atto e puo deliberare come crede.
Perché se fosse l'inverso... se fosse l'inverso, non avremo pil la sovranita del Consiglio
Comunale. Ciog, il Consiglio Comunale sarebbe tenuto ostaggio dal Collegio dei Revisori
dei Conti, cosa che, credo, non piaccia a nessuno in quest'aula. Ho -capito... Noi
prendiamo atto che & arrivata in ritardo questa cosa, pero i Revisori hanno avuto tutto il
tempo, da regolamento, per esprimere il parere. Questo... questo & il punto, diciamo, che
mi preme sottolineare, ok? Allora... ecco, mi portano, per esempio, il parere & stato inviato
il 18 a firma della Dottoressa Marcucci, quindi, cinque giorni li hanno avuti. Loro li hanno
av... Per... Si, ho capito... Se loro non si esprimono, io che cosa devo fare? E se non... si,
pero, se non dovesse arrivare mai, poi, il parere, che faccio? L'argomento non andrebbe
mai in Consiglio Comunale. No, la & un altro discorso... 1a & un altro discorso. Se io...
allora... se io dovessi aspettare i Revisori dei Conti, non dovrei convocare un Consiglio
Comunale. Cioe, & cosi. Cioe, ci auto cassiamo al diritto di esprimerci nella massima
assise cittadina. Poi, se arriva, e ripeto, & arrivata in data 24 ed & stata consegnata
stamattina, io... Ho capito...

s
i

Pechlab di Paolo Nugnes ' Paging 4



Citta di Trani Consiglio Comunale del 26 novembre 2014

(voci in sottofondo)

Allora, se lei mi chiede una sospensione per... o due minuti di tempo per leggerla, per me
non ci sono problemi, ma penso neanche per... per gli altri Consiglieri. Pero, ripeto, col
nuovo regolamento, cioe, le dinamiche sono cambiate. No, non sono uguali. No, ma
questa volta... Allora, mentre prima poteva dire “Si, non I'hai acquisito prima” adesso,
invece, deve essere... i Revisori hanno i termini da dover rispettare, & chiaro? Cioé, penso
sia nellinteresse di tutti questo. Va beh, io... io... Se poi, lei mi dice, che i Revisori dei
Conti devono avere una nota in cui si dice che devono rispettare i tempi e va fatta una
nota, diciamo, di qualunque tipo, da questo punto di vista, io sono d’accordo perché,
oggettivamente, trovarmi sempre in questa situazione che sembra che... non fa piacere. A
me... a maggior ragione... a maggior ragione... e lo so, ma questo... Ma se io provo a
convocare un Consiglio Comunale un anno prima... facciamo una scommessa che ci
danno il parere il giorno stesso? lo faccio una scommessa... & cosi, purtroppo. Ok. Allora,
se non ci sono... ci sono interventi? Deve intervenire? La Dirigente? Consigliere, per
piacere, al microfono pero.

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO DE LAURENTIS

Grazie, Presidente. Non voglio continuare la polemica perche rimango dell'idea che se il
Presidente del Consiglio, a tutela del Consiglio Comunale tutto, convoca il Consiglio
quando gli atti sono completi dei pareri indipendentemente dai termini dati altri, perché se
gli altri tardano, lei tarda a convocare il Consiglio Comunale, per garantire e tutelare i
Consiglieri Comunali che devono essere in possesso di tutti gli atti, cosi come prevede il -
regolamento. E mi dispiace che il Segretario Generale condivida. Questa non & scaduta!
Non & scaduta... il 30... era il 30 novembre la scadenza e poteva essere convocata... Le
abbiamo provato a fare a fine dicembre le delibere di assestamento. Allora, Dottoressa,
riguardo al riconoscimento dei debiti AMET e AMIU, nella precedente riconciliazione, era
rimasta sospesa una partita relativa agli utili — io non entro nel merito di queste. ..
dell'elencazione dei debiti e crediti proprio perché non ho avuto gli allegati A e B e quindi
non posso discutere di quello, vado a memoria -, relativa a un problema che era stato
evidenziato la volta scorsa. La volta scorsa, ricordo che I'AMET riportava di aver cassato
utili... dividendi che riteneva, il vecchio Consiglio di Amministrazione, riteneva che fossero
prescritti e quindi li aveva eliminati dalle somme a debito nei confronti del Comune; invece,
nei residui attivi del Comune erano riportati. La questione & stata risolta? II Consiglio di
Amministrazione dellAMET ha ripristinato, o meglié Fassemblea ha ripristinato, questi utili
nel bilancio? Quindi, eliminando la vecchia delibera? Volevo un chiarimento riguardo a
questo. L'allegato A e B non ce I'ho. Noi stiamo discutendo di questo provvedimento, se
mi devo portare tutte le delibere che abbiamo deliberato quest'anno...

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

Allora, grazie. Possiamo porre in votazione il provvedimento. Non avevo sentito.
Consigliere... Consigliere De Laurentis, do la parola alla Dottoressa... non avevo sentito.

AR TS S T 5 T At eyey e 2 PN
vechbab di Paolo Nugnes Paging 5



Citta di Trani ' Consiglio Comunale del 26 novembre 2014

DIRIGENTE DELLA 3* RIPARTIZIONE GRAZIA MARCUCCI

Consigliere, nella nota dell’asseverazione del rapporto credito- debito, cosi come previsto
dall’art. 6, comma 4, del D.Lgs 95... Nella... nellambito dell’ approvazione del rendiconto
della gestione 2013, facciamo nfenmento al documento, adesso allegato, dove c’é la nota
informativa dei rapporti crediti e debiti. In ogni caso, le ricordo, che né I'anno scorso. ..
F'anno scorso quei dividendi avevano invocato la prescrizione, ma questo non vuol dire
che erano cancellati, ma che erano andati a riserve, essenzialmente han dovuto fare
F'operazione contraria, da riserve a dividendi da distribuire. Si figuri. C'& scritto nella nota
informativa allegata al rendiconto della gestione. A disposizione, si figuri.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

Allora, poniamo in votazione il provvedimento.

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO DE LAURENTIS

Allora, Presidente, per le motivazioni che ho detto prima, per la carenza di
documentazione allegata agli atti, per la mancanza del parere dei Revisori dei Conti che
c'e stato consegnato solo quest'oggi, quindi, anche per mancato rispetto del regolamento
del Consiglio Comunale, io non partecipo al voto di questa delibera ritenendo carente di
documentazione e quindi non votabile.

- »

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

Giusto per precisare, siccome ha detto che manca il parere dei Revisori, invece, diciamo,
quindi precisiamo che, magari, sulla sua considerazione puo essere arrivata in ritardo, ma
c'e. Allora, poniamo in votazione il provvedimento.

01 SINDACO RISERBATO Nicola Luigi 'FAVOREVOLE
02 CONSIGLIERE OPERAMOLLA Ugo ASSENTE
03 CONSIGLIERE FERRANTE Fabrizio . ASSENTE
04 CONSIGLIERE TRIMINI' Domenico ASSENTE
05 CONSIGLIERE FRANZESE Antonio FAVOREVOLE
06 CONSIGLIERE DE TOMA Pasquale e FAVOREVOLE
07 CONSIGLIERE GARGIUOLO Giovanni FAVOREVOLE
08 CONSIGLIERE CORRADO Giuseppe ASSENTE
09 CONSIGLIERE FERRI Andrea FAVOREVOLE
10 CONSIGLIERE LIMA Raimondo FAVOREVOLE
11 CONSIGLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE
12 CONSIGLIERE COZZOLI Emanuele ASSENTE
13 CONSIGLIERE DE NOIA Francesco FAVOREVOLE

TechLab di Paolo Nugnes Pagina 6




Citta di Trani Consiglio Comunale del 26 novembre 2014
14 CONSIGLIERE DI MODUGNO Stefano FAVOREVOLE
15 CONSIGLIERE SCAGLIARINI Michele FAVOREVOLE
16 CONSIGLIERE FORNI Giuseppe FAVOREVOLE
17 CONSIGLIERE SONATORE Salvatore FAVOREVOLE
18 CONSIGLIERE DI LEO Giovanni FAVOREVOLE
19 CONSIGLIERE BRESCIA Pasquale FAVOREVOLE
20 CONSIGLIERE GAGLIARDI Riccardo FAVOREVOLE
21 CONSIGLIERE DAMASCELLI Nicola FAVOREVOLE
22 CONSIGLIERE PAOLILLO Giuseppe CONTRARIO
23 CONSIGLIERE DI PINTO Nicola FAVOREVOLE
24 CONSIGLIERE ALTAMURA Francesco ASSENTE -
25 CONSIGLIERE MAIULLARI Bartolomeo ASSENTE

26 CONSIGLIERE TORTOSA Giuseppe ASSENTE

27 CONSIGLIERE GAGLIARDI Giuseppe FAVOREVOLE
28 CONSIGLIERE LAURORA Tommaso ASSENTE

29 CONSIGLIERE COGNETTI Domenico ASSENTE

30 CONSIGLIERE AVANTARIO Carlo ASSENTE

31 CONSIGLIERE DE LAURENTIS Domenico ASSENTE _
32 CONSIGLIERE LAURORA Francesco ASSENTE

33 CONSIGLIERE SANTORSOLA Domenico ASSENTE J

17 voti favorevoli e 1 voto contrario, il provvedimento & accolto. Poniamo in votazione
limmediata esecutivita del provvedimento per alzata di mano. | favorevoli? Gli astenuti? |

contrari?

01 SINDACO RISERBATO Nicola Luigi FAVOREVOLE
02 CONSIGLIERE OPERAMOLLA Ugo ASSENTE

03 CONSIGLIERE FERRANTE Fabrizio ASSENTE

04 CONSIGLIERE TRIMINI' Domenico ASSENTE

05 CONSIGLIERE FRANZESE Anionio FAVOREVOLE
06 CONSIGLIERE DE TOMA Pasquale FAVOREVOLE
07 CONSIGLIERE GARGIUOLO Giovanni FAVOREVOLE
08 CONSIGLIERE CORRADO Giuseppe ASSENTE

09 CONSIGLIERE FERRI Andrea FAVOREVOLE
10 CONSIGLIERE LIMA Raimondo FAVOREVOLE
11 CONSIGLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE

12 CONSIGLIERE COZZOLI Emanuele ASSENTE

Techlab df Paslo Nuanes




Citta di Trani Consiglio Comunale del 26 novembre 2014
13 CONSIGLIERE DE NOIA Francesco FAVOREVOLE
14 CONSIGLIERE DI MODUGNGO Stefano FAVOREVOLE
15 CONSIGLIERE SCAGLIARINI Michele FAVOREVOLE
16 CONSIGLIERE FORNI Giuseppe FAVOREVOLE
17 CONSIGLIERE SONATORE Sélvatore FAVOREVOLE
18 CONSIGLIERE DI LEO Giovanni FAVOREVOLE

- 19 CONSIGLIERE - BRESCIA Pasquale FAVOREVOLE
20 CONSIGLIERE GAGLIARDI Riccardo FAVOREVOLE
21 CONSIGLIERE DAMASCELLI Nicola FAVOREVOLE
22 CONSIGLIERE PAOLILLO Giuseppe CONTRARIO
23 CONSIGLIERE DI PINTO Nicola FAVOREVOLE
24 CONSIGLIERE ALTAMURA Francesco ASSENTE
25 CONSIGLIERE MAIULLAR! Bartolomeo ASSENTE
26 CONSIGLIERE TORTOSA Giuseppe ASSENTE
27 CONSIGLIERE GAGLIARDI Giuseppe FAVOREVOLE
28 CONSIGLIERE LAURORA Tommaso ASSENTE
29 CONSIGLIERE COGNETTI Domenico ASSENTE
30 CONSIGLIERE AVANTARIO Carlo ASSENTE )
31 CONSIGLIERE DE LAURENTIS Domenico ASSENTE '
32 CONSIGLIERE LAURORA Francesco ASSENTE
33 CONSIGLIERE SANTORSOLA Domenico ASSENTE

Perfetto, stessa votazione.

+

P TN S T S = T Af
ecixLab di Paclo Nugnes

Paging

8




DELIBERA N. 94 DEL 26/11/2014

Il presente verbale & stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

V.
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Avv. Donato Susca F.co Rag. Andrea Ferri

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione: 20 nIc 01k
& affissa all'albo Pretorio dal -5 DIC. 200 al

per 15 giormni consecutivi come prescritto dall'art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato
col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Trani, -5 DIC. 701 -
IL SEGRETARIQ ERAL ‘//Q;;;;\ X

Aw. ca | /é,’?g; i‘;

Il Segretario, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
|X| & stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.Igs. 267 18.8.2000)

D ¢ divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;
o “(art. 134 comma 3 del D.Igs. 267 18.8.2000)

Trani, IL SEGRETARIO @ENERALE, ~ ° ..

Avv atd' Susca

Copia conforme ad uso amministrativo.

~5 0. 20 s

Trani,




